Memorando 1.018/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 16/05/2023 às 10:04:32

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Atas das Sessões Ordinárias de n. 1413 e 1414/2023.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1413-2023 e 1414-2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1413_2023_2_.pdf

Sessao_Ordinaria_1414_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

1414º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  15/05/2023 09:30
  Encerramento: 15/05/2023 11:00

Mesa Diretora

Presidente: Tucano
1° Vice-Presidente: Alirio Bacca
2° Vice-Presidente: André dos Anjos
1º Secretário: Alline Tontini
2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a
Sessão Ordinária de n. 1414-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em
Chapadão do Sul/MS. Em seguida a Vereadora Prof.ª Almira, fez a leitura de um trecho Bíblico. Na
sequência foi colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1413-2023. Aprovada, por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES – Indicação n. 842/2023 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João Roque Buzoli, com cópia à Secretária de
Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, para que analise a possibilidade da criação de um
projeto social que promova a distribuição de kits de material de construção, para famílias carentes;
Indicação n. 843/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João Roque

PÁGINA 1 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Buzoli, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja feita
a construção de banheiros públicos, na Praça Asa Branca; Indicação n. 844/2023 Vereador Vanderson
Cardoso - Solicito à Deputada Estadual, Mara Caseiro, emenda parlamentar fundo a fundo, para o
custeio da saúde, em nosso município; Indicação n. 845/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito
ao Prefeito Municipal, João Roque Buzoli, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino
Perius, a realização de um processo seletivo, para contratação de profissionais para atuação no setor de
cultura; Indicação n. 846/2023 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Deputado Estadual, Paulo
Correa, a destinação de uma emenda parlamentar, no valor de 50 mil reais, para o Canil Municipal. Com
a destinação dessa emenda, seria possível adquirir equipamentos, medicamentos e suprimentos para os
animais, bem como para melhorar a infraestrutura do Canil Municipal, garantindo o bem-estar e a
qualidade de vida dos animais que ali são acolhidos; Indicação n. 847/2023 Vereador André dos
Anjos - Solicito ao Deputado Estadual, Paulo Correa, a destinação de uma emenda parlamentar, no valor
de 50 mil reais, para a implantação de uma cinemateca, na Biblioteca Municipal de Chapadão do Sul;
Indicação n. 848/2023 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Secretário de Estado de Educação,
Helio Queiroz Daher, a disponibilização de psicólogos e assistentes sociais para atendimento dos alunos,
nas escolas estaduais de Chapadão do Sul; Indicação n. 849/2023 Vereador André dos Anjos -
Solicito ao Prefeito Municipal, João Roque Buzoli com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira
Júnior, que realize a limpeza e manutenção da área verde, denominada Parque do Povo, próximo a
UFMS, assim como o isolamento e identificação das bacias de contenção de águas pluviais. Reforçando
a Indicação de n. 297/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n. 850/2023 Vereador Mika -
Solicito ao Prefeito Municipal, João Roque Buzoli com cópia ao Secretário de Finanças e Planejamento,
Itamar Mariani, a realização de uma campanha de divulgação à população, informando que os munícipes
que construírem muros e calçadas, em seus terrenos, têm direito a desconto no IPTU; Indicação n.
851/2023 Vereador Alírio Bacca - Solicito ao Diretor-Presidente da Sanesul, Renato Marcílio da Silva,
medidas quanto à implantação da rede de esgoto, no Bairro Esperança, em Chapadão do Sul. Bem como
a liberação para as ligações nos locais onde a rede já foi implantada; Indicação n. 852/2023 Vereadora
Alline Tontini - Solicito ao Prefeito Municipal, João Roque Buzoli, com cópia Diretor do
DEMUTRAN, Pedro Lopes, a demarcação e sinalização de estacionamento para motos na Avenida
Dezesseis, em frente à Escola Jorge Amado; Moção n. 84/2023 Vereadora Alline Tontini - Encaminho
MOÇÃO DE APLAUSOS, às equipes de Handebol Masculino e Feminino, de Chapadão do Sul, pelo
excelente desempenho no Campeonato Brasileiro, da fase Centro-Oeste de Handebol, promovido pela
CBHB (Confederação Brasileira de Handebol), que ocorreu entre os dias 02 e 06 de maio, em Ceilândia
– DF; Moção n. 85/2023 Vereadora Alline Tontini - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, aos
atletas de Kung Fú Kuoshu, do município, pelo excelente desempenho na I Etapa Estadual de Kung Fú
Kuoshu, promovida pela Federação Sul-Mato-Grossense de Kung Fú Kuoshu. Não havendo mais
matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Não houve matéria.
CORRESPONÊNCIA EM GERAL – Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS
VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO - Não houve
inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE
INSCRIÇÃO – Neste momento foi aberto espaço da tribuna, por 5 (cinco) minutos, ao aluno
representante da Escola Maper, participante do Projeto Câmara Vai à Escola, Arthur Schwantes Dias

PÁGINA 2 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Coelho - (Em mídia). Dando continuidade, foi passada a palavra aos seguintes vereadores: Vereador
Marcelo da Costa (Em mídia); Vereador Emerson Sapo (Em mídia); Vereador André dos
Anjos (Em mídia); Vereadora Alline Tontini (Em mídia); Vereador Tucano (Em mídia); Vereador
Mika (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em mídia).
Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – Não havendo matéria, nem inscritos
para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele,
Presidente Vereador Airton Antônio Schwantes, pelo Primeiro Secretário Vereadora Alline Krug Tontini
e pelo Segundo Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis. Câmara Municipal de Chapadão do
Sul, aos 15 (oito) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
Presidente

ALLINE KRUG TONTINI
1º Secretário

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1E
5-

74
4F

-2
2A

2-
89

E
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F1E5-744F-22A2-89E0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALLINE KRUG TONTINI (CPF 702.XXX.XXX-04) em 16/05/2023 09:32:25 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 16/05/2023 11:46:02 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 16/05/2023 14:58:58 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/F1E5-744F-22A2-89E0